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Geny z ziemi pomogą w walce z pestycydami

Badania nad genami organizmów, które rozwinęły się w skażonej pestycydami glebie, mogą
pomóc w opracowaniu specjalnych białek. Te białka mogłyby oczyścić środowisko
z zanieczyszczeń. Prace w tym kierunku prowadzi polski zespół badaczy.

"Bez pestycydów nie dałoby się wyżywić ludzkości. To jeden z bardzo nielicznych rodzajów związków
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chemicznych, który ludzie celowo uwalniają do środowiska w tak dużej ilości - co roku na świecie do
gleby trafiają setki tysięcy ton pestycydów" - mówi w rozmowie dr Adam Sobczak z Instytutu
Biochemii i Biofizyki PAN (IBB PAN).
 
Przyznaje, że nie wszystkie te związki rozkładają się szybko - mogą kumulować się w glebie, skąd
trafiają do wód gruntowych a później do wody pitnej. Z tego też względu mogą być szkodliwe dla
człowieka i zwierząt. Naukowcy z zespołu, w którym Sobczak uczestniczy, mają już pomysł, jak
można się tego toksycznego problemu pozbyć.
 

Być  może  w  p rzysz ł o śc i  wys ta rczy  w lać  do
zanieczyszczonego stawu wiaderko specjalnie przygotowanych enzymów. Wtedy związki chemiczne,
jakimi są pestycydy, w szybkim czasie - nawet w kilkadziesiąt minut - zostaną rozłożone do
niegroźnych już substancji - wyjaśnia inny uczestnik badań, dr Leszek Lipiński z IBB PAN.
W podobny sposób można byłoby również oczyszczać zanieczyszczoną glebę - dostarczając do niej
kultury bakterii lub odpowiednio przygotowane białko, które wydzielałoby się do gleby przez dłuższy
czas. "Białkowe enzymy byłyby niegroźne, gdyż po rozłożeniu zanieczyszczenia, same ulegałyby
naturalnej degradacji w niedługim czasie" - uspokaja dr Lipiński.
 
Nad rozwiązaniami pracuje interdyscyplinarny zespół naukowców w ramach projektu "Metagenomy
jako źródło nowoczesnych narzędzi biotechnologicznych służących do bioremediacji
i biotransformacji". Projekt koordynowany przez dr. hab. Andrzeja Dziembowskiego jest realizowany
w Instytucie Biochemii i Biofizyki PAN we współpracy z Uniwersytetem Warszawskim i Instytutem
Chemii Organicznej PAN.
 
W ramach badań naukowcy pobrali próbki gleby z miejsc, w których przez wiele lat składowano
przeterminowane środki ochrony roślin. Można się spodziewać, że w skażonej pestycydami glebie
wyewoluowały mikroorganizmy nie tylko odporne na działanie pestycydów, ale również mogące się
tymi zanieczyszczeniami odżywiać, rozkładając je do prostszych związków. Mikroorganizmom do
rozkładu pestycydów służyć mogą specjalne białka – enzymy, będące naturalnie występującymi
biologicznymi katalizatorami reakcji chemicznych. Takie enzymy mogłyby pomóc i ludziom



w pozbywaniu się zanieczyszczeń.
 
"Mikrobiolodzy mając próbkę gleby są w stanie wyhodować z niej najwyżej 1 proc. organizmów,
które żyją w glebie. W ten sposób umyka wiele cennych informacji i +umiejętności+ niesionych
przez pozostałe bakterie - te, które w sztucznych warunkach laboratorium nigdy nie wyrastają" -
opowiada dr Sobczak i dodaje, że naukowcom z odsieczą przychodzi stosunkowo nowa dziedzina
nauki – metagenomika.
 
Badacz wyjaśnia, że dzięki nowym możliwościom szybkiego sekwencjonowania genów, można
zanalizować cały metagenom, czyli materiał genetyczny znajdujący się w danej próbce, np. w kilku
gramach gleby. Dzięki temu zyskuje się dostęp do niemal wszystkich genów organizmów
zamieszkujących daną niszę ekologiczną oraz do licznych niepoznanych jeszcze enzymów
kodowanych przez te geny.
 
Jak wyjaśnia Adam Sobczak, DNA jest trochę jak książka kucharska - zawiera przepisy na produkcję
bardzo wielu białek budujących komórki żywych organizmów, w tym także bakterii. Naukowcy
analizując dany fragmenty DNA potrafią przewidzieć, jakie białko jest przez ten fragment kodowane.
Spośród białek Polacy selekcjonują te, które - sądząc po ich budowie - mogłyby służyć do rozkładu
pestycydów. Badacze z IBB PAN mają nadzieję, że w rezultacie uda im się znaleźć kilka białek, które
pomogą w rozwiązaniu problemu z pestycydami.
 
Naukowcy spodziewają się, że takie enzymy można będzie produkować na skalę masową. Pożądany
fragment DNA można sklonować i dołączyć do DNA bakterii łatwo hodowanej w laboratorium, dzięki
czemu będzie ona produkowała ważne dla biochemików białko w dużym nadmiarze. Jak przyznaje dr
Sobczak, taka technologia produkcji pojedynczego białka przez genetycznie zmodyfikowane bakterie
jest od wielu lat dobrze znana. Stosuje się ją chociażby w przypadku produkcji insuliny dla
cukrzyków - bo insulina również jest białkiem - lub białkowych enzymów dodawanych do proszków
do prania. Zdaniem polskich badaczy podobną metodą można byłoby produkować w bakteriach
białka rozkładające dany pestycyd.
 
Uczeni z Polski idą w ślady naukowców z innych miejsc na świecie. W Australii już udało się
wyprodukować enzymy, które rozkładają pestycydy stosowane w produkcji bawełny. W innych
laboratoriach na świecie wykorzystuje się metody metagenomiczne do opracowania metod
zwalczania zanieczyszczeń z ropy naftowej, benzyny czy chemikaliów z fabryk. Naukowcy skupieni
wokół IBB PAN chcą opracować białka, które rozkładałyby kilka pestycydów, które stosowane były
dawniej w Polsce lecz wciąż pozostają w środowisku (np. DDT czy HCH).
 
Projekt finansowany jest w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, na jego
realizację przeznaczono ponad 15 mln zł. Realizowany będzie jeszcze przez dwa lata.

Źródło: http://www.naukawpolsce.pap.pl
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Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na
studiach podyplomowych
Uczelnie zyskają większą elastyczność w wykorzystaniu środków.
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Mroźna zima nie sprawi, że komarów i
kleszczy będzie mniej
Mogą nieznacznie opóźnić pojawienie się ich wiosną.
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Udział w ultramaratonach może przyspieszać
uszkodzenie czerwonych...
Wynika z badania, które publikuje „Blood Red Cells & Iron".
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Starsi dorośli upijający się „na umór” mają
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większe ryzyko zgonu
Informuje czasopismo „Alcohol”.
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Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się
synchronizują
Nawet, gdy matka mówi w innym języku niż jej ojczysty.
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Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają
związek z zespołem żałoby...
Informuje czasopismo „Trends in Neurosciences”.
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Testowanie dzieci online daje inne wyniki niż
badania twarzą w twarz
Wykazały analizy Zespołu Badań nad Językiem i Humorem.

http://laboratoria.net/aktualnosci/32783.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32782.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32782.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32782.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32781.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32781.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32781.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32780.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32780.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32780.html


 
25-02-2026

Przedstawiciele świata nauki
Unijne fundusze na naukę wciąż za mało wykorzystywane przez Polaków

Informacje dnia:  Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na studiach podyplomowych Mroźna
zima nie sprawi, że komarów i kleszczy będzie mniej Udział w ultramaratonach może przyspieszać
uszkodzenie czerwonych krwinek Starsi dorośli upijający się „na umór” mają większe ryzyko zgonu
Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się synchronizują Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają
związek z zespołem żałoby przedłużonej Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na studiach
podyplomowych Mroźna zima nie sprawi, że komarów i kleszczy będzie mniej Udział w
ultramaratonach może przyspieszać uszkodzenie czerwonych krwinek Starsi dorośli upijający się „na
umór” mają większe ryzyko zgonu Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się synchronizują Zmiany w
układzie nagrody w mózgu mają związek z zespołem żałoby przedłużonej Projekt dot. osób z
niepełnosprawnościami na studiach podyplomowych Mroźna zima nie sprawi, że komarów i kleszczy
będzie mniej Udział w ultramaratonach może przyspieszać uszkodzenie czerwonych krwinek Starsi
dorośli upijający się „na umór” mają większe ryzyko zgonu Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się
synchronizują Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają związek z zespołem żałoby przedłużonej  
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